185 **S**ublata est, per hanc orationem ab homine spes, & bene.

Quoniam maledictus est qui spernit in homine, Eckius est homo, ergo nec in se uel in sua uoluntate spernit poenitentiae facienda ponere debet.

176 **E**t rursus bene, ne dixeris ego feci mihi hanc uirtutem. sed memoraberis domini dei tui quia ipse tibi dat fortitudinem facere uirtutem.

177 **E**rgo nos sumus nihil in dei scientia, sed aliquid in diuina eius misericordia. Bernardus.

178 **S**i omnes profuderimus & exeruerimus facultates non habentes dei charitatem, sumus nihil.

179 **S**i autem diuinas opes & superna auxilia, ut esurientes pauperes nihilque habentes mendicatim quesierimus, dominus pro nobis sollicitus erit, per illud ego pauper & mendicus &c.

180 **E**ant, ego & nos fecimus euangelia nostra & propria opera, mortificemus dei spiritu, nostra, ut deus faciat sua in nobis.

181 **V**bi, non ego, ibi felicius ego, Aug. de conti. Vbi non aliiquid & nihil, ibi felicius aliquid, per illud exalta uit humiles.

182 **E**t per illud deus repulisti nos & destruxisti nos, iratus es, & misertus es nobis. Destruxisti, ait, nos.

183 **Q**uamdiu homini placent, ego, nos, nostra, propria, & meum & nostrum aliquid! Tamdiu uicissim in homine est, quod deo displicet. arg. Ambro. de uo. om. gen. lib. i. c. ii.

184 **S**ed nostrum ego, impios in seruitutem redigit, in iustis autem uehementes habet uetus statis reliquias, mirabiliter quoque serpit tentatio, que auffert nobis ego, tu, nos, uos, non ego, non tu. & male tu fecisti.

185 **T**unc uero, quando deus regnabit & erit omnia in oibus. Ego & propriu, uiscent, Arg. Aug. contra Iulia. lib. iiiij. c. iiij. h.

186 **S**ummoueamus humiliter & uere, ego & nos. Et deus nos faciet saluos.

187 **N**on est homo uerax in quo deus non loquitur Augusti. psalm. cviiij. d.

- 188 **C** Netio habet de suo nisi mendacium & peccatum. Augu.
super. Joan. tract. v.a. cum al. nostris.
- 189 **C** Qui facit quod in se est, facit quod deo displicer, mentitur
obloquitur, ac sibi officit.
- 190 **C** Ex præmissis infertur, q̄ bona operatio, non uoluntati hu-
manæ, sed diuinæ debet simpliciter attribui.
- 191 **C** Bonus actus (ut aiunt) quantum ad totam suam entitatem
est, totus, attribuitur deo.
- 192 **C** Illi aut qui uoluntati substantiam actus (ut Capr. & Sco.)
modū uero seu entitatem minorem, deo attribuunt, quod ma-
ius est sibi p̄sis, quod minus, ne dicam feces, deo deputant.
- 193 **C** Ex præpositis infertur ad destructionem illitus / quod penes
Scotum legimus, uidelicet, q̄ uoluntas est principalis caula quā-
tum ad principalitatem entitatis in bono opere. Secus quantū
ad principalitatem esse meritorij Scot. id xvij. & sequaces. &
Capreο. q.d. xxvij.
- 194 **C** Infertur quoq̄ aduersus eos, qui Augustinū diuellunt, ne
dicam corrumptū, exponentes eius dictum, ipsa gratia augetur,
ut aucta mereatur perfici, comitante non ducente, pedissequa
non preua uoluntate, dicentes q̄ uoluntas est pedissequa quan-
tum ad relationem meritorij, de qua August. non cogitauit.
- 195 **C** Subuersis Eckianis erroribus duobus, uideamus tertiae il-
lii, conclusionis plausum / qua ponit, errorea apparet proposi-
tiō. Nam si Canonum pœnas solum accumulatique uult ad pœ-
nas a deo impositas concurrere, iam laqueus, non salus, effet in
canonibus &c.
- 196 **C** D. Eckius, dum in canonibus non laqueum sed salutem
esse putat & hoc latenter scribit, iudicat; & Paulum qui dicit, li-
tera occidit, item lex est ministratio mortis, non intelligit.
- 197 **C** Aut plus hominibus q̄ deo tribuit.
- 198 **C** Indiget Idem Augustino doctore.
- 199 **C** Et ea caret intelligentia quā Capricornus Scotusq̄ Alphon-

sus & Gabriel præstatne queunt.

199 **C**um aut̄ is error, qui in atramento, seu literis, eo factis, aliud auxiliū (q̄ demonstrationis & manifestationis) ut puta salutem ponit, in palæstino iudicio sit subuersus ac condemnatus, metuendum est Eckium hæresim in pulmone habere.

200 **C**on sufficit prædicare dei uerbū, aut illud legendo intelligere. Sed oportet orare ut assensus ei accōmodetur.

201 **C**oiores efficiuntur, qui diuinam, etiam euangelicā legem, sine gratia audiendo uel legendo intelligunt.

202 **C**ognitio peccati sine gracia nocet, facit etiam nos scire / qd uitate non possumus Amb. de Iacob & uita beata. c. iiij.

203 **C**rudelius sermo ad monendū est utilis, ad p̄suadendū infirm⁹.

204 **C**Nec lex sancta (quæ facienda & deuictanda demonstrat) & lib. ar. cum ea ad faciendum salutis opera sufficiunt.

205 **C**Si Eckius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in iudeis Christus reprehendit. Ibi scrutamini scripturas quia uos patatis in ipsis &c. & ei aduersatur Apostolus qui dicit gratiam lege testificari non conferri.

206 **C**Immo si error nota⁹ subsisteret, magna Biblię ps falleret

207 **C**Paulus quoq̄ insanuisse merito conuincere, qui uelut gracie defensor dixit. Si iustitia ē ex lege, Christus gratis est mortu⁹.

208 **C**Si Eckius de salute secius, q̄ nos, dixit, eius conclusio contra Vuittenbergen. posita non urget nec ualet. Sed aduersus ignē cereo pugnat stimulo.

209 **C**Verum si de salute locutus est more scripturarum, apostolis aduersatur documentis.

210 **C**Ex præmissis colligitur, q̄ si Canones conscientiam obligant, solum prævaricationes accumulant, præceptum ecclesiæ ostendunt, & ultra non progrediuntur.

211 **C**um autem D. Eckius, Vuittenbergen. non dicit attendete ueritatem, uidelicet q̄ Canones sunt pœnatum a deo impositarum declaratorij, nisi sale codiatur, euaneſcat iactata sua ueritas, si non per f. scripteris.

serit a g.

II.

212 **C** (Petit tñ ut idem Eckius in propositione sua (q̄ incipit Erronea appetet &c) ad idem & apertius loquatur. Quæ enim controversia est partium non aduersantium, nisi sic dicat Canones cumulatorios aut declaratorios pœnaruim, sed parua & minuta non curamus nec prosequimur sophismata.

C Reliquas Eckij conclusiones, ad aliam disputationem referimus. Ista pro defensione sacrarum literarū & simplicium Vuitenbergensiu, quos tanq̄ leo rugiens querit deuorandos, & abecclesia reiici curat, intacta præterite non licuit, sed copiosus aduersum repugnantem militare quoq; lubebit.

213 **C** Liberum arbitrium ita defendimus, ut non oppugnemus gratiam per quam sit liberum.

214 **C** Ita prædicamus uirtutes hominum, ut salua maneat scriptura.

215 **C** Non irascantur Theologis philosophi, si eorum sapientia, ueram prædicant stultitiam. quoniā & contra, diuina sapientia apud eos reputatur stultitia, sed quod stulcius est dei, sapientius est mundi.

216 **C** Nemo debet gloriari, & si utiq; nō gloriari non potest, in domino, non in homine glorietur.

217 **C** Glorietur in infirmitatibus & difficultatibus suis ut uirtus Christi perficiatur.

218 **C** Qui facit opera uirtuosa propter honorem, propriam querit gloriā & laudem.

219 **C** Sua querit, qui honorem querit, Charitas autem dei, sine qua, nulla uera subsistit uirtus, non querit sua.

220 **C** Ethica Aristotelis est plena pompis & proprijs honoribus: & ob id plus tetrahit a doctrina uerarum uirtutum, q̄ ad eas descendas confert.

221 **C** Ethica Aristotelis non aliter q̄ ad impugnandum eam, in his locis quibus mores instruit, legi debet.

222 **C** Si ad tribunal hominum, iudicium futurum esset, merito de laudibus hominum gloriaremur.

223 **C** Quod si nostro examine iudicandi essemus, iure proprijs

laudibus delectaremur.

224 **N**unc cum nec uestro, nec meo , sed dei iudicio sum p̄f-
sentandus, insipientia & insania est, in uestro, me, aut meo testi-
monio gloriari, honoresq; quærere.

225 **S**ecundum Aristotelem de nostra iustitia & eius circum-
stantijs possimus iudicare, & iustitiam habere.

225 **S**ecundum ueritatem nostrum iudicium non sequimur, per
illud, sed neq; meipsum iudico. Nihil enim mihi conscient sum,
sed in hoc non iustificatus sum , qui me iudicat, deus est . **Q**uae
consonantia inter iudicium: quod Apostolus reprobatum. Ari-
stote. approbatum dicit.

227 **B**ene uerum est , q; nemo scit hominum quæ sunt homi-
nis nisi spiritus hominis, qui est in ipso.

228 **A**ttamen illud iudicium non est approbatum . Approba-
tum est illud iudicium, quod scit, non quod ignorat peccata, &
infirmitates nostras.

229 **P**raeum est cor hominis & sibi p̄si imp̄scrutabile , p̄f-
sentia, magna ex parte ignorans.

230 **S**ecundum Aristotelem gloriati potest aliquis in operibus
virtutis, quæ ipse sibi comparauit.

231 **S**ecundum ueritatem non est in operibus gloriandum hoc
est, non est operum honor intuendus & quærendus.

232 **I**n domino cum timore gloriandum est, non quia eo do-
nante magni sumus, sed quia fecit.

233 **S**ecundum Aristotelem licet homini quærere quæ sua sunt
honores scilicet & laudes.

234 **S**ecundum ueritatem, peccatum est, laudem hominū quæ-
rere. Contrarium assertens, Christi uerbum lædit.

235 **V**irtus Aristotelica sua quærit, Christi autem & uera uirtus
sua non quærit, aliena nec rapit.

236 **C**um autem sibi placere, suos honores expetere, superbire
sit, consequens est omnem uirtutem Aristotelicam superbiam
esse penes ueritatem.

- 237 **C**Qui sibi placet deo non placet.
- 238 **C**Non debemus nos, nisi in deo diligere. Idem Ambro.
- 239 **C**Virtus uera in infirmitatibus perficitur, & hominem sibi facit uilescere, & in nullo suo gloriari, in infirmitatibus (inquam) lib. ar. & hominis impotentia.
- 240 **C**Gratia ad ueram uirtutem sufficit, si bene attenditur Apo- stolus, patet quid faciat noster conatus.
- 241 **C**Qui naturali conatu uitij s reluctari conatur, huius tantum temporis uitam steriliter ornat.
- 242 **C**Ad ueras uirtutes, nequaquam naturali conatu proficimus.
- 243 **C**Falsissimum est, quod deus secundum conatum nostrum dat uel gratiam, uel gloriam.
- 244 **C**Sine cultu ueri dei, etiam quod uirtus uidebitur est. Ambr.
- 245 **C**Ex præmissis inferitur ad pericula quæ Christianis ex Aristotelicis imminent moribus.
- 246 **C**Cum uelut dissonantia sint documenta Aristotelis & Christi, ac contraria contrarijs non explicitur, sed destruantur, ui- deant prædicatores quæ rationem sint deo facturi, quæ legem Chri- sti, p. Aristotelicos mores interpretantur, ne dicam subuertunt.
- 247 **C**Patet itidem quæ uirtutes Aristotelis a Christo retrahuntur, & fal- sum esse quorundam scientiam, qui Ethicam Aristotelis theolo- giae deseruire fecerunt.
- 248 **C**Patet item falsitas illius, quod auctus in genere moris ple- ne moraliter circumstantionatus a deo ulteriori bonitate, hoc est gratificante, perficiatur gratia.
- 249 **C**Non possum a Pelagiano errore excusare eos, qui ita uoluuntati pedissequam faciunt gratiam, quæ secundum merita de congruo dari fantur.
- 250 **C**Petrus dicens suo domino. Non lauabis mihi pedes &c. secundum Aristotelem, honorem, secundum ueritatem deho- norationem uel reprehensionem metuit.
- 251 **C**Petrus domino futuras ei prædidenti passiones, Absit inge- ens dñe a te &c. secundum Arist. forte pius fuit & sine scandalo.

252 Secundū ueritatem, non fuit pius, sed dignus qui audiret a Christo, Vade post me Sathanā, scandalum mihi es.

253 Pietas quam facit lib. ar. quæ ea quæ hominum, non dei, sunt, sapit, est nulla immo uituperanda.

254 Bene posuerunt, qui scripsierunt, q̄ lib. ar. est suorum operum principium, si bene intellegent.

255 Secundum Aristotelem, magnum est ut ab hominibus, secundum ueritatem, mihi pro minimo est, ut a uobis iudicer, nec meipsum iudico, Aduerte, quanta diuersitas.

256 Quando gressus hominis a domino dirigunt tunc uiam eius scilicet Do. unl. Proinde precat̄ ecclesia sic. Deus qui errantibus, ut in uiam possint redire iustitiae ueritatis tuae lumen ostendis. Da quod iubes &c. Do. iij. post octa, paschē.

257 Ut uelimus deus sine nobis facit, sed cum uolumus bene, rapimur & agimur.

258 Causa exercendi ingenij, non concludendo, tenemus, q̄ scriptis scripturis insistendo (citra ecclesiasticorum dicta) lib. ar. solum instrumentaliter concurrit. Et ita deus nobiscum operatur cū uolumus, sicut artifex cū sera, saluis naturis, eisq; ponderatis.

259 Hoc uidetur docuisse Apostolus qui scripsit. Non ego, sed gratia dei mecum.

260 Nam coniunctio. Cū, coniungit accessorie & minus principaliter, secundum Paulum & Gaium iureconsultos, & bene.

261 Prodest & Christi uerbum dicentes. Non uos estis, qui loquimini, sed spiritus patris uestrī, qui loquitur in uobis.

262 Congruit & hoc apostolicum, qui spiritu dei aguntur filii dei sunt, aguntur ait.

263 Si August. non sensit patruulos in originali dececedentes, per petuo igne cruciari, eum non intellexerunt scholastici (qui defenduntur) dicentes, q̄ excessiu locutus sit.

264 Verum si in contraria fuit August. sententia, eū scholastici ad mentem intellexerunt, sed male locutum, male affirmant.

265 **C**Quantutinque aliqui mente Augustini (quatu colligere
intuntur, ut dicant morientes in origenali non cruciaris) se fues-
antur, eis August. ad literam, qui dicit, ignis æterni suplicio pu-
niendos, refragatur de fide ad Pe.

266 **C**Nostram positionem uerba astruunt sententiaæ, quæ, equi-
simus iudex, contra eos, qui in simistris stabunt, uidelicet ite in
ignem æternum, proferet.

267 **C**Qui continuo subiecit, qui præparatus est diabolo & an-
gelis eis, ut illi qui ignem æternum distinguunt, redarguerentur,
& confutarentur ij qui illis ignem Alchemisticum in primo
uel secundo gradu calidum deputant.

268 **C**Et alio loco, in tenebris exterioribus dicit esse perpetuum
dolorem, immedicabilem morbum, uiacula non solubilia, la-
chrymas ignitas &c. & alia in effectu, quibus ad literam, poe-
nam sensus concludimus.

269 **C**Nos doceant illi, si possunt, aliud ignem habituros infi-
deles infantes, aliud adultos.

270 **C**Sed quia hoc docere p sacras literas nequeunt, ad ignem
alchemisticum (qui factum non ledit) infideles paruulos mittunt.

271 **C**Nec demonstrare eos posse scripturam credo, qua legitur
iudicem simistris aliquibus dicturum. Itc uos adulti in poenam
sensus. At uos paruuli in damni poenam.

272 **C**Nec credimus aduersantes, ex circumstantijs scripturarū
colligere suam opinionem posse, & scimus Pe. Aposto. docen-
te, q ratio naturalis nec concludit, nec scripturas interpretatur.
infra conclusionem peculiarem uide.

273 **C**Proinde sanctam honorantes scripturam, medium inter
eos, quos ignis cruciabit æternus, & eos in quibus erit deus o-
mnia in omnibus, cum Augustino, ignoramus. hyp. lib. v. me-
lius tamen ex causa dicenda, tertium locum nescimus.

274 **C**Nec cōtra lias, tametsi graues uideant, temere latrabimus

275 **C**Etsi infantes huiusmodi, proprium actionis peccatum nul-
lum habuerunt, origenalis tamen peccati damnationem, carna-
li natuitate traxerunt. Aug. de Fid. ad Pe. c. xxvij.

276 **E**os, qui secius docent, hæreſeos nota Augustinus inuit. dicens. Si quem contraria his dogmatisare cognoueris, tanq; pe- stem fuge, & uelut hæreticum abiſce. de fid. ad Pe.c. xluiij.

277 **I**ldcirco uerū maneat, quod de damnatis indiscriminatim legimus. Ignis eorum non extinguit, & uermis eorum nō moriet

278 **E**luant aduersarij hæreſeos notam, si ualent, & hanc ab- surditatem defendant. uidelicet q; infideles. ipsi sanctis fidelium anſibus æquant. quantū ad pœnam(ut ferunt) attinet priuationis

279 **N**am ante passionem domini, omnes animæ sanctorū in inferno, sub debito priuationis Adam tenebantur. Augusti. de ecclie. dog. c. lxxvij. iuncto capite sequenti.

280 **P**roxima secundum scholasticos bene procedit. quoniam perpetuum & æternum non uariant speciem. Itaq; priuationis in patriarchis & infantalo infideli, ante passionem non distabant specie.

281 **V**erum sit & maneat, licet philosophorum nullus sentiat, q; corpora infidelium animalia & corruptibilia resurgent, ac per- petuo igne exurentur. licet sit mirabile, corruptibile applicatum corruptiō, nunq; corrampi.

282 **P**œna, quam scholastici, damni uocant, in inferno est ma- xima, hæc legitur in lib. de tripli. habit. Aug. intitulato.

283 **V**eruntamen cum eum Augustini esse quidam hæsitem, & nudus loquar, ne hæreticus iudicer, eam disputatiue pono, q; quam scholastici ſepiuſ ſine authoritate & inermes ſint, atta- men nolint uel hæretici uel temerarii ciferi.

284 **S**ustinebitur tamen per illam authoritatem. Nec dederis mihi paupertates, ne periurem nomen tuum & blasphemem. Item in inferno quis confitebitur tibi?

285 **P**œna priuationis gratiæ & uisionis diuinæ secundum ec- clesiasticos est pœna ſenſus, hoc eſt, diſcretiōns & affligens.

286 **E**t tam magna, ut in eius comparatione omnia tormenta, & pœnae genera, eligerent, ut gratia uel uifio habereb̄t. hec pa- ret de iustis in hac uita, & eius materia alias oportunius trahit,

275 19. **S**ine liberum arbitriu, cū nec male nec bene neq; felicitas
ter uita, quo spiritu Vuittenbergensi quidam debilis inimicus
qui lumen gloriæ in vitro se demonstraturum, iactauit, uehatur
agiteturue: nescimus.

288 **D**eus non respicit, opera nostra, quando uel gratiam in-
fundit uel beatitudinem, hoc est, regnum suum confert.

289 **P**ropter illud, non ex operibus nostris ne quis glorietur.
Et per illud pro nihilo saluos facies eos. Et per parabolam Chri-
sti, tantum nouissimo quantum primo, da.

290 **O**mnis qui in libro uitæ sunt scripti iustificabuntur & fi-
uent salui, per illud Hiere. perpetua charitate dilexi te, ideo mises-
rans in misericordia attraxi te.

291 **P**er Ambro. aut incerta præscientia, mutabile consilium
& inefficax uoluntas.

292 **E**t per Apostolicum documentum, quos præsciuit ut præ-
destinaret, prædestinavit ut uocaret, uocauit ut iustificaret &c.
Et illud in uoluntate tua deduxisti me & cū gloria suscepisti me.

293 **I**tem per doctrinam Christi, habenti dabitur & abunda-
bit. Non habenti auferetur, & hoc, quod habere uidetur.

294 **I**dcirco opera secundum gratiam prædestinationem, ^{m/s} sed
non contra, prædestinationem opera defendi potest.

295 **A**ttamen uerū est, q; quidam ita sunt prædestinati, ut san-
ctorum precibus committantur.

296 **V**eruntamen cum hoc iudicium dei occultum sit (& per
crucis profundū, ex quo omnia alia surgunt ac crescent signifi-
cat) debemus nos precibus sanctorum semper commendare.

297 **N**on ut, uel gratiam, uel beatitudinem, nobis conferant,
sed quatinus deus largiatur, intercedant.

298 **Q**uotiam sancti salutem corporis, nec mentis conferre,
dare, concedere uel tribuere possunt. Aug. ps. xxxv.g.

299 **H**oc nos docet ecclesia, orare. Da domine populo tuo sa-
lutem mentis & corporis. F. ij. in passione. Do. iij. feria. vi. in
Quadrag. de. S. cruce in com.

300 **E**t in lætania magna, non sic deprecatur, sancte Sebastianne libera nos a peste, sed sic a clade & peste, libera nos domine.

301 **I**ntercessiones sanctorum pro nobis deus præstat, hoc fateatur ecclesia dum orat. Præsta quæ o.d. ut sancti tui non desinant ingiter orate pro nobis, arg.c. obtineri. xxij. q. iiiij.

302 **A**d præmissa redeundo nō credimus Aug. scripsisse. Si nō es prædestinatus, fac ut prædestinetis, contra communem errorem.

303 **S**ed sic, Non traheris ore ut trahatis.

304 **C**ui per artes liberales, sacro sanctam Theologiam intelligit & interpretatur, quemadmodum asina Baalam sonat loquitur q, ignorans quid dicat.

305 **I**ntellectum sacrarum literarum ex liberalibus pendere atq colligi artibus affirmare, nisi Grammaticam acceperis, error est pœnitendus & illico expugndus.

306 **O**stenda ecclasiasticus ille, qui scriptura per dialecticā enucleauit. & doceat hoc ei licuisse. Non obstat. c. relatū xxxij. d.

307 **S**i illa authoritas, Deus vult omnes homines saluos fieri. i. saluandos, uel qui salui sunt vult saluos fieri (iuxta unum Augustini intellectum) accipitur, male & contra mentem Damasceni (ut eum scholastici eorūq defensor inducit) astruitur, hoc esse uerum de uoluntate antecedente non consequente.

308 **N**am si cōsiderantur saluandorū opera consequentem habemus uoluntatem, sin autē naturam suam ab eo factam deus consyderat, uoluntas aderit antecedens. secundum scholasticos.

309 **L**icer deus nō respiciat opera futura, attamen figmentum huiusmodi duplicitis uoluntatis Scholastici excogitatunt.

310 **M**ale ergo & ignoranter Damasceni documentum intellexi Augustiniano contextum est, quoniam non conueniunt, sed diuersa, non autem aduersa protulerunt.

311 **C**ū Damascenus in loco citatæ authoritatis duplēm prima fronte recipiat intellectum, denuo ignauiter pro dubiæ quæstioni explicatione seu decisione inducitur, quoniam certa non ambigua allegari testimonia debent.

312 **P**rämissa adeo firmatur, q[uod] after intellectum, Scholastice interpretationi non modo non consonat, sed aduersatur.

313 **L**iberum arbitrium, cum sub peccato captiuū ducatur / peccati dominium patens, tentationes pati eis consentire, & temp[er] peccare cogitur.

314 **C**er illud. Noluit benedictionem & elongabitur ab eo. per illud spiritus uadens & non rediens. per illud, inducam sup eos mala, a quibus exire non possunt. Educ de necessitatibus meis animam meam, ille orauit qui hoc cognouit.

315 **N**ec obstat, q[uod] omne peccatum est voluntarium, licet lib. arbit. in necessitatibus positum, necessitatet cogaturue, tamen necessitates ille fuerunt voluntarie.

316 **H**oc nondum in scripturis intellexerunt, nec in August. in spexerunt, qui sunt Vuitenbergensium audaces aduersarij. Exclusores nostri.

317 **B**ona uulgaria, nouo licet uocabulo, pietatis opera, naturalis, sunt peccata apud Theologos apertissima, patet ex premissis de S. Petro.

318 **P**atres malos, deū intelligere posse, sed et gratius peccare, fatemur.

319 **F**ucatae & pietate infidelium virtutes, licet sint peccata, non tamen sunt indiscriminatim crimina.

320 **L**iberum arbitrii, nisi fuerit per Christum liberatum, non est indifferens, nec ad gratiam se reflectere, uel uertere ualet.

321 **S**i homo per liberum arbitriū potest facere quod uult, quo modo ueritas illius insti subliest, non quod uolo bonum, sed quod odio malum, facio.

322 **O**pera quae sunt secundum diuinam gratiam, sunt secundum misericordiam, gratia enim & misericordia identificantur.

323 **D**oceri perit. Si dum omnia fecerimus sine charitate, attamen nihil fecimus, quomodo absq[ue] charitate imperfecte praep[ar]ta impleamus. Cum imperfecte facere, est utiq[ue] facere. Vbi manet authoritas Christi. Sine me nihil potestis facere.

324 **C**erte ineptissima illa est questio, & uere anilis, habent in C iii

peccatore uulnus, quare non saluat nos uerbor: qui creauit omnia
uerbor: cum sit uerissimum, quod deus suo uerbo sine meritis,
nos saluat, nostris.

315 **D**eus non mutat poenā æternam in aliam temporalem, q̄
poenitentiam illam perpetuam .i. tota: uita faciendam, in iudi-
cio perpetrati admisi:, & decreto condemnationis.

316 **A**d dimissionem peccatorum, homo nihil agere debet, ni-
si uere poenitere, quod si fecerit, nihil est quod deus puniat.

317 **N**isi frater meus sit propheta a deo destinatus, ut corrigat
Ezechielem & alios prophetas.

318 **D**eus per Ezechielem dicit. Si impius egerit poenitentiam
ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, omniū iniquitatum
eius quas operatus est non recordabor.

319 **S**i deus, acta poenitentia, peccatorum non uult recordari,
nos doceat idem bonus frater uel suus præceptor, si poena tem-
porali, æterna dimissa, deus peccata plectit, an non sit recordari
peccatorum, probabiliter.

320 **E**t Esaias dicit. Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter
me (non dicit propter pecunias) & memor non ero, tu autē me-
mor esto. Memor esto per cōfessionem, memor esto redimens
ea eleemosynis, da eleemosynam & omnia munda erunt.

321 **H**ieronymus. Propter me, quia misericors et patiens & mul-
tarum sum miserationum, nō propter nūmorum sonum, quo-
niam si indigero, non dicā tibi &c. Et propter me, ut scias non
ob meritum tuum, sed propter meam clementiam.

322 **V**ere poenitere quid sit, Ezechiele propheta & Cypriano
gloriosissimo martyre maioribus & præceptoribus discamus,
qui dicunt. Si poenitentiam ab omnibus peccatis suis egerit, &
custodierit omnia p̄cepta dei, & fecerit iudiciū & iustitiā, uita uiuat.

323 **A**ugustino & Ambrosio doctoribus. Qui uere poenitet,
ipse sibi displicet, omnis aduersa haber, ipse sui accusator, ipse sui
testis, ipse se perurget & stimulat, nec inuenit quo fugiat, hoc bo-
ne est mentis, uulnus sentire peccati, quod si quis non sentit im-
medicabilem habet ægritudinem.

334 **C**ui ita pœnitet, & peccatum suum contra se in suum con-
spectum temper euocat, iudicat atq; damnat, felix ibit in patri-
am, nec post mortem in purgatorio futuros patietur cruciatus;
licet bene moriendo peccet.

16.

335 **D**ummmodo peccatum, in pœnitentia sua, inutili diluat, cō-
fidenter dicendo. Amplius laua me ab iniuitate mea, quotiam
iniuitatem meam cognosco. **O** domine quia misericors es, &
ego inutilis in pœnitentia mea deficere me. i. peccare cognosco,
& ipsum peccatum iudico, noli me iudicare, sed tantum laua.

336 **C**Simon laueris me, partem tecum non habebo, qui dixisti,
age pœnitentiam & amplius noli peccare.

337 **C**Quaq; secundum sacras scripturarum authoritates in ue-
raciter pœnitente, quod denatiōrum sono redimi debeat, com-
perias nihil, tamen de indulgentijs nihil concludo, nec eas ut di-
uulganter approbo. Sed improbare teneor ob id quod op̄i-
mas hominū exunias, non animas hominum diligunt atq;
pelliciunt, & iudicium octennio extremū futurum sciunt ac do-
cent quod Christus Apostolorum non esse differuit.

338 **C**Dubito an ecclesia uelit suas iniurias & inobedientias uel
rebelliones post remissam transgressionis obligationem uindi-
care, aut suspendere, donec præuaricator ad ecclesiæ decretum
per pecunias uel bona opera se redemerit.

339 **C**Dubito etiam an ecclesia, remissis iniuriarum obligationi-
bus, penas exigere possit. arg. l. Si unus § Si paſtum. ff. de pac.
iunc. c. i. de no. ope. nunc. Canones iudicium legum imitantur.

340 **C**Hoc arbitror ueritati cōsonare quod quilibet sacerdos (nul-
lo prælato dempto) suo subdito petenti sibi remitti, & culpas &
penas remittere tenetur.

341 **C**Quod si non fecerit, existimo subditum, præcepto etiam
disculi domini ligari. Per ista tamen nihil uolo de indulgentijs
contra prælatos catholicos dixisse.

342 **C**Peccat tamen prælatus non dimittens.

343 **A**d confutandas nouas, quanque indoctas, cuiusdam conclusiones, ultra ea quae in principio scripsimus, quibus denique nota illa fracta & commixta uidetur. pro Vuitenbergensium Apologia, suppositas conclusiones tractabimus.

344 **N**on inficiamur Ro. Pon. nouas condere leges. item dispensare, & plene interpretari posse.

345 **V**bi vero sperre Dominus, uel eius Apostoli diffinierunt, ibi Ro. Pon. non nouam dare legem, sed potius usque ad anima & sanguinem confirmare debet. textus est rotundus in.c. sunt quidam. xxv. q.i. quo non dabitur glosella fortior. No obstant quae in glo. & deinde alijs tanguntur.

346 **V**isque, in eo textu, non cap*it* exclusiv*e*, sed ut a*it* inclusiv*e*.

347 **S**i Ro. Pont. quod docuerunt Apostoli & Prophet*æ*, destruere niteretur, non sententiam dare, sed magis errare concin*cere*. Ita Urban*o* Papa in.d.c. sunt quida*m* que uideat garrulus frater, si bene adulatus sit Ro. Pon. cuius antecessor contrati*u* dixit

348 **H**ereticus est quicunque aliter scripturam intelligit, que sensus sancti spiritus efflagitat. xxiiij. q.ij. hæresis secundum Hierony.

349 **H**ereticus est, qui alicuius temporalis cōmodi, ut pote pecuniae uel uani honoris, aut defensionis sui erroris, principatus que sui gratia, nouas opiniones, potissimum sacrae Bibliæ diffomes, gignit. August. de uti. tre.c.i. xxiiij. q.ij. hereticus.

350 **P**opulus autem simplex, qui huiusmodi prædicatoribus credidit, imaginatione quadam ueritatis illusus est.

351 **Q**ui falsa credit, hereticus est Augusti. quæstionum euanc. secundum Matth. c.xi.

352 **H**ereticus est, & extra ecclesiam animo exsistit, licet corporaliter intus uideatur, qui falsa credit (multo magis qui seminat) de aliqua parte doctrinae, ad ædificationem fidei ptinente, multas tales ecclesia portat. Augustinus ibidem.

353 **H**ereticos illos, qui ita falsitatem sententiae suæ defendunt ut intentam faciant multitudinem, ecclesia pellit, eliminatque, Augustinus ubi supra.

354 **N**on loquitur Augu. de doct. scholasticorum & humanis

inuentis, sed de canoniceis, hoc est Biblicis.

IA:

355 **P**seudo prophetas, eos arbitramur, qui aliter scripturarū uerba accipiunt, q̄ spiritus sanctus insoruit. xxxvij. d. iuno secundum Hieronymum.

356 **Q**uamuis in divinis scripturis multa sint uerba, quæ ad eū sensum trahi possint, quem unusquisq; sp̄onte p̄fūlū p̄sumperit. At tamen lex dei non debet secundū propriam ingenij uirtutē seu intelligentia legi uel doceri. xxxvij. d. relatū secundū. Clę. Ro. Pō.

357 **Q**uod Vuitenbergenses, ex ipsis scripturis capere ueritatis sensum instituerunt, & bene secundum prophetica, Apostolica & Pontificia decreta Non extraneū quārentes intellectum. Ob id illi, qui suo spiritu, & Aristotelico adminiculo ipsas interpretantur, eos hæreticos esse inuulgant.

358 **Q**ui dicit, quod sancti patres ecclesiastici dixerunt, & nō retractarunt, temeritatis argui non potest. Secundum iuno. quē Philipp. Deci. partem ueritatis uocat.

359 **H**oc est optimū Ro. Pon. dictū nostrūg; mūnimentū & calybeus thorax male enī arguitur hæreſeos, q̄ temerarius nō est

360 **L**icet pecuniarū aucupes & quæstores opū diligentissimi, contra nos se triūphasse glorientur, hoc tñ affirmant sicut cætra falla q̄ scribūt, & multas in iure Canonico ineptias conficiūt.

361 **N**on est hæreticus, qui curat! Ne innocens criminis (lupo ululante & in suum tribunal lacerandū agnum euocante) in locum non tutum, & ad inimicum perueniat iudicem.

362 **O**fferre etenī se ad tormenta uel forsan mortem per uiolentiam, non per iustitiam, aut in hostium sinu se reponere, abhorret natura, humana fugit ratio. hæc iure & laudabiliter recusantur Cle. pastoralis, de re. iudi.

363 **C**itatio etiam neglectis seu contemptis p̄missis non arat. per alleg. Cle. pastoralis.

364 **I**dcirco laudandus est princeps, qui curat ne rāpaci lupo, agnus commendetur, aut in leonis fauces ueniat, ad hoc etiam quemlibet Christianum obnoxium dicimus.

365 **N**on est hæreticus, is, quem inimicus sius hæreticum cri-

D

minatur, sed qui legibus decretentibus, hæreses crimen incurrit seu admittit.

366 **C**ontra Non est dubium quin hæreticorum bona ipso iure vel facto sint confiscata! Attamen confiscatio ipsa, anteq[ue] sententia, admisisti criminis, fuerit promulgata, non habet excutionem, nec sortitur effectum. c. cum secundum leges de hære. vi.

367 **C**ontra Nec est dubium hæreticos, anathematis subiacere, & excommunicatos esse sed male infertur textibus.

368 **C**ontra Quantumcumq[ue] tamen aliquis sit ipso iure vel facto a Casone excommunicatus, non debet in publico euifari, nisi latifit sententia declaratoria super hoc, & pars citetur ad uidendum & audiendum se Canonis vel legis poenas incurrisse, vel ad algandum & dicendum causas quare &c.

369 **C**ontra Et est hodie quedam extranagans Martini quinti, edita in concilio Constantiae. Quod excommunicati etiam notorij, non sunt de necessitate uitandi, ante publicationem vel denuntiationem.

370 **C**ontra Limitat præcedens, nisi essent excommunicati pro percussione personæ ecclesiastice. Hæc exceptio regulam extendit priore.

371 **C**ontra Omnia iura canonica quæ dicunt, ipso iure vel ipso facto, aliquem puniri confuscatione bonorum, vel quacunque alia poena, non requirunt aliud q[uod] declarationem iudicis de commissio criminis.

372 **C**ontra Sed ante sententiam declaratoriam, commissionis vel inscriptionis ipso facto, poena non sortit effectum, sed stat in suspeso.

373 **C**ontra Est tamen talis excommunicatus ante declaratoriam, sed non est contagiosus, sicut nec poena contagiosa.

374 **C**ontra Donec fuerit declaratus, resultat effectus notabilis. quod non erit uitandus in ditinis & in communione, nec in alijs tanq[ue] excommunicatus ampliatur, etiam a scientibus excommunicatum talem de necessitate non debere uitati.

375 **C**ontra Male idcirco bonos Christianos, hæreses accusat, & impolite atq[ue] imperite, eorum fautores hæreticorum (qui nec tales sunt in ueritate. Nec si essent (quod procul absit, tales declarati sunt) pungit atq[ue] perurget, eis quidem (quibus hæreticorum genus semper fuit odiosum) infamie suspicionem, immo notam, nisi

infra annum fecerint satis, iniiciens. Quod facit, ut deficientibus ei sacris literis, homines uel uano terrore, uel adulatio[n]e seducat.

18.

376 ¶ Possunt & haeretice prauitatis inquisitores, prauitatis ma[re] leuoli esse, ac haereses crimine premi. legimus nimisrum prauos inquisitores nouae constitutioni. Clemens. occasione p[re]stitisse.

377 ¶ Inquisitor haereticæ prauitatis dum contra haeresim inquiendo procedit, non debet de fide catholica per cerebrosa & illegitima inuenta, sed iuris documenta negotium sublatis amore & odio inchoare, & illud sacris literis ac constitutionibus diffinire, sed per legem dei de fide disputare.

378 ¶ Cætera ad aliam disputationem, aut potius ad librorum editionem (non possunt enim tam ardua negotia brevibus intermisibus conclusionibus diffiniri), reseruamus.

379 ¶ Connexa & coherentia, iudicantur sicut ea quibus connectuntur & coherent.

¶ Salvo iure addendi minuendi & cætera huic certaminis necessaria faciendi. Item corrigendi, non literas sanctas seu canonicas uel ecclesiam fidelium uulnerandi, sed errores maledicto primi Adā obrepantes detestandi disturus. Delicta iuuentutis meæ & ignorantiae meæ ne memineris domine.

¶ Et protesta[re] prout est iuris, moris & stili Theologici. Insup[er] se aliter nō sensurum q[uod] sacrosanta scriptura & catholica ecclesia docuerit, item & eius decreto obediturum esse. Insuper eos qui non ex sacrosanta Biblia, neq[ue] ex sanctorum patrum canonisatis doctrinis irrigati sunt, sed semetip[s]los doctores & scripturarum interpretes, ita faciunt ut multas misere scriptura angustias patiantur, atq[ue] eos qui odio uel amore uehunc[t]ur tanq[ue] suspicitor recusat & reprobatum iudicium declinat, de quibus omnibus ac singulis protestatur. Subiiciens se & omnia sua protestationi, tuitioni atq[ue] defensioni S. Ap. &c.

¶ Datæ Vuittenbergæ causa exercendi ingenij. Die uero
ix. Mensis Maij. ANNO Domini M.

D. XVIII.

D. ij

Cum condalia uel conclusiones nostras, ira, at nec inconsulto, ediderimus, ut nonnullæ eandem proferre sententiam videantur. Idcirco suppositos nobis placuit epilogos adiucere, ne instituto nostro, aut conclusionum numero deesset particio.

- 380 **D**eus omni eū recipienti, dat potestatem filium eius fieri.
381 **D**eus continuo & indubitanter quod suum est inspirat. Si est qui recipiat.
382 **A**ug. Si codex eius menda caret, quod non credimus, liberius scripsit, necessario dat quod suum est.
383 **D**ei gratia nulli deerit. Si bone monitioni uoluntas adhæserit.
384 **D**eus hominem uocat, scdm qd uocationi apt⁹ est & cōgruit
385 **D**eus sine nostra uoluntate non operatur nostrā salutem.
386 **Q**ui te creauit sine te, non te iustificat sine te.

Ex illis ueris & gratiæ diuinæ testibus, sed tamen contra ea quendam continentiam, sequentes uulgo eliciuntur quibus secundum gratiæ obiectant.

- 387 **E**rgo in nostra potestate est recipere Christum Deum.
388 **C**onsequens est hominem ex seipso se disponere posse ut filius dei fiat.
389 **I**deo uoluntas pōt esse seipsa, q recipiat, qd deus dare pōt.
390 **Q**uamobrem infers̄ etiam ad auxiliū generale, non discernens bonos, sed coadiuuans uoluntatem ut dona dei capiat.
391 **I**dcirco aptitudo & congruentia ad diuinam uocationem ex homine est.
392 **I**deo uoluntas requiritur ut prævio actu occurrat.
393 **I**deo actus uoluntatis præcedit iustificationem Dei.
394 **Q**uae sunt false & ex mente præmissarum septem minime colligibiles.
395 **P**rimæ inestilla. Nemo recipit Christum nisi tractus a patre, & hæc, non uos me elegistis &c.

- 396 Secūdæ ista, erratis lōge & facti estis, ppe in sanguine Chri
- 397 Et illa, Israel sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non
petuerit.
- 398 Immo & hæc, homo nō potest datam gratiam ex suis ui-
ribus custodire.
- 399 Quarre. Tota die expādi manus meas ad populū non cre-
dentem, iuncta hac, palā apparui his qui me non interrogabat.
- 400 Quintæ, Hæc authoritas cuius uult misereret, & quem uult
indurat.
- 401 Sextæ ista. Sine me nihil potestis facere, & hæc authoritas
Dominus dabit benignitatē, & terra nostra dabit fructū suum.
- 402 Non sit sine uoluntate, hoc est non extra.
- 403 Nō sit sine uoluntate, quia deus facit uelle & operat uelle.
- 404 Opera hominis extra gratiam in facta sunt peccata, men-
dacia, uanitates.
- 405 Aliud est operati secundum hoīem, aliud secundum Deū.
- Habes candide lector, Conclusiones ccccv. quas lege,
& me dilige, atq; fœliciter uiue.

SREVERENDIS
P A T R I B V S, D D. H E N N I N G O G O =
de preposito, & Laurentio Schlamau Decano Ec
clesiae collegiatæ & exemptæ Omniaū sancto-
rum Vuitenbergen. Juriumq; doctoribus
& professoribus celeberrimis, patronis
q; colendis, Andreas Carolostas
dius. S. //

D in

Aduersus Monomachiam. Reverendi patres & domini, quā D. Ioannes Eckius, Theologiae professor doctiss. pro sua authoritate, defensionem inscripsit, & multo elegantius, ut spero, q̄ scilicet contra ueritatem, meo sub nomine instruxit, responsum non statui Aristotelis argumenta conq̄rere, nec si possum, quod nec dūtio, doleo, attigisse, ex flumine Tulliano, eloquentiae ducere r̄iūlū. Qui nec uestras hac in re aures, florida declamatione mulcere queam. At mihi conflictu in nostro, sic loqui, ut intelligar, sufficere ratuſum, ut de scripturis disputans, scripturatum imitans simplicitatem, orationem habeam, quae rem mei similibus explicet, sensum edifferat, obscuriora manifestet. Quæ nimirū is etiam sermo poterit, assequi, qui uerborum compositione nō frondescit, nec uafis abundat ambagibus, quatinus ueritas ne unq̄ uerborū lenocinij & fucis eguerit, aut morbi instar sermonis medicamenta exquisuerit. Porro in meis conclusionibus, quas non paucis, D. Eckius orbitatibus cōfecit, nihil de meo dixi, neq; meā attuli sententiam, sed eam repeto, quam Spiritus sanctus per legem, Prophetas, Agiographos, Evangelistas, Apostolos, Ecclesiasticos patres edidit, quæ autem aduersus ea sub nominis mei titulo noster diuersarius meditatur, suo puto moritura boni omnes iudicij decernent. Vestrum esto officium Psyllos agere, quo hoc in certamine, ueritas elucescat, deprecari q̄ ut elangueat fastus, absit luor. Has pestes, illaq; non meæ est facultatis uitare supercelia, qui laciniosis peccatorum sinibus defluso, & tenebrarum implicor nebulis, humi repam, nō ab ouo auspiciatur, ne cum supra principium aliud negotium ceperim, ipso exordio depeream. Scio quid distent æra lupinis, uiuite sciliciter, & hæc uestris tutamini curis. Data celeriter Vuitenbergie die quo est oblata. D. Eckij machina, xxvij. Augusti. Anno M. D. XVIII.

Eximio domino Eckio Carolostadius S.
CNon mihi, doctiss. D. Eckij licet in hoc gymnasio, in quod me obiurgatiunculis atq; aculeis, diligenter tractare uideris, honestam acriter refellere, ut me partes meas potius, q̄ ueritatis tutari, quiuis decernere queat. Cum profecto, nec te, secius sim aggressus, q̄ diuinæ reluctantem ueritati uelitem. Idcirco quo ad si-

20.

erit potest, hæc sacra, quæ aliter non constant, tuis histrionis pro positionibus, ita dei ope impingere statui, ut simul intelligeres, mihi decem iniurias pro una modo si quæ ingessi, te intulisse, & testimonia scripturarū incongrua, tuis sententijs coaptasse. Deinde cum ambo lassati, arbitros electuri, pilam petierimus, ipsa sententia secundū Canonicam scripturā prolata, nos pacabit. Ne putas magnificienda scandalū (ut ais) quibus ueritas, malitiam omnē uincit: bellū sit propter pacē, neḡ sinamus falsam adimere pacem, quæ iusto patrū bello conseruata sunt, ueritatem non odii sectemur. Vale fœliciter & quē tibi aduersariū facis, p̄ iaculis, dilige. Data Vuittenberge. xxvij. Augusti. Anno. D. XVIII.

S Eckij adnotatio seu potius inuestiua prima.

Cū regnum cœlorū in uerbis Christi, p̄sentem tūdeaſ signifi care Ecclesia, ac tempus plenitudinis euangelicę tūc aduentantis, non uidet quomodo poenitentia oīm fidelium uitā exprimat.

S Apologetica Conclusio Carolostadij.

C Prima Eckij cōclusio in fundamento est. Ecclesiā militantem cui tēpus plenitudinis aduenit, cū sit congregatio oīm fidelium inter quos non pauci sunt fulti, non uidet poenitentia indigere.

C Cōmotus Eckius ita defendit seu potius offendit.

I Miror unde D. Bodenstein uenerit in mentem, ut dicat, primā conclusionem Eckij uelle in fundamento, Ecclesiā militantem non indigere poenitentia, cū hoc nullibi in adnotatione mea reperiatur. Itaq; cū fundamentum sit ruinosum, ideo cætera super ædificata ruant, necesse est. **Carol.**

C Cognosco. D. Eckij tuum, de mea stultitia iudicium, miraris nempe unde præscriptus mihi sensus, tuæ inuestiuae subrepserit non exalbeo hac tua censura, qui rebus dictantribus institism facili mea cogor. At non sum tā obtusi cordis, ut uerborū sonum tuorū tantum, non etiā quid uelis, & quā sententiam effundas, intelligam. Cur non de teipso miraris: cum non potueris nō sentire idem, quod mihi decretū est, nec inficias iuerim, hoc qđ in mentem uenisse miraris, non perspici oculis aut legi, teperiti m̄ ex scribentis intentione admodū contendō. Tu in fundamento facis hanc. Non uidetq; poenitentia omnem fideliū uitam exprimat. Ego dixi Ecclesia. **D.** Eckio referente non egere poeniten-

P Penitentia oīm fideliū vita exprimit.

tia, negando etenim omnem fidelium uitam fore poenitentiam, hanc
silenter inferi, ergo aliquam uitam fidelium esse poenitentiam, & tu-
sus pro leges altercontiu, uolebam dicere subalternae, in materia
cōtingenter accidentiu(cuius exemplu iam ad manus est, si scho-
lasticis complaudere fas est) eius opposita scilicet haec, aliqua uita
fidelium non est poenitentia, etiam uerificatur, coniutige proinde
ambas, dabis nec ecclesia aliquam, quae est fidelium congregatio
poenitentia non indigeret dabis profector ergo fundamentu con-
clusionis tuae? At ego contradictoria contra illud ruinosum, non
meum, sed tuu fundamentalum, refraui, uidelicet, omnem uitam si-
delium, poenitentiam esse, hanc uelut ueritatē, ex innumeris Eccle-
siasticorum libris doctoꝝ hauseram, nec ei contradicere cuiq̄ cō-
cessum cerno. Insuper cuilibet Christiano professori acceptandā
esse omnes personant Ecclesiastici, quanq̄ repugnant scholasti-
ci. Admissurū te nequaq̄ ambigo multas particulares dei Eccle-
sias uniuersalem unā & sanctam, ueluti sanctū, ac pium corpus
constituere, deqꝫ particularibus saltem, in quibus soli iusti, non
etia impii inueniri possint, non negares fundamentū quod ex-
cerpsi, quoniam iusti poenitentia non indigent. At cōsiteor & san-
ctissimos huius uitae, poenitentia indigos, hoc est meum funda-
mentū, quia ueritas, omni canonica scriptura, quae nec fallit, nec
fallit contestata, fundamentum aut tuum, uel si uis meū ex tua
conclusione concinnatū, tecum cōsentio, ruinosum & falsum,
ac singula in eo super ædificata, atqꝫ quæq; ex eo germinantia ge-
nuino morbo laborare, & re ipsa ueritate docente ruinā facere,
hoc modo, illā quæ profecto ab ouo caput exordiū, conclusio-
nē refellendam putauī, non modo modestiā, quam exigis, non
obsernas, excedere proposuerim. Sed ob id q̄ nihil de scripturæ
authoritate admoliris, uerū tamen quæ nostris e uerticibus, ho-
minū scilicet pectoribus subnata sunt, huc atqꝫ illuc ueras, inię-
etas. Nunq̄ Eckij arbitratus sum, te omnem poenitentiam, ab uni-
uersali Ecclesia abstulisse. At id expertis cognosco documentis
tuis te omnem fidelium uitam, poenitentia esse inficiari, id ego re-
futo. Tu aut de una poenitentiæ specie tuam sententiā astruis,
quemadmodū ex conclusione sequenti legimus, quæ sequitur.

II ¶ Vnde cū S. matre Ecclesia poenitentiam, sacramentū
esse assero & cōsiteor, ac secundam post naufragiū tabulam:
Similiter poenitentia animas fidelium emundari ac purifica-

ri, cū eadem & sanctis patribus humiliter confiteor, neq; aliquis homī, qui spirat aliter me sensisse audiuit.

Hec est prioris probatoria seu declaratoria, dicens me in adnotatione nullibi reperire Ecclesiam militantem pœnitentia nō indigere, hoc iamā per hanc & probas & declaras. Quoniam aīs, cū matre Ecclesia pœnitentia affero sacramentū. Si hæc tu aī fuit sententia, incaute aduersatus es propositioni sequenti.

21.

33

Omnis fidelium vita est pœnitentia. Non enī intelligitur de sacramentali. Ego autē hominem Chrysippoe acumine predi-
tū ad rem repugnasse rebar. At cum accipio te ad rem non ue-
nis ppositā, patienter maledictum tuū tolero, nec remaledico.

Qua consequentia, quo deniq; ordine hanc inferes, pœnitentia non exprimit omnem fidelium uitam, ex hac, non omnis fide-
liū uita, sacramentali exprimitur pœnitentia. Sequiturue mi do-
ctot, frater charissime, ad destructionem pannis, totius interitus,
porro ut philosophice & dialectice tecū fabuler, est ne argumen-
tū a parte subiectiuā, ad totū eius inferendo negative ualidum:
uel dicarem, non habet febres, ergo non habet infirmitatem
uel morbum. Ita hoc proposito nostro iūgendo, ualet ne illude:
Pœnitentia sacramentalis non exprimit omnem fidelium uitam:
ergo nulla est quæ omnem fidelium uitam obtinet exprimitive,
quid miraris me uidere quid sentias, cum illas sophisticas nenias
as olim penetrauerim, & obijcere tibi ualeam, te facere conse-
quentis fallaciā, ab inferiore ad superius destructiue arguendo,
Sed abeant illa portentosa hominū figments, non eis hac in pa-
læstra fauemus, alia est nostra disputatoria. Ad rem ipsam tecū
congressurus, id te efflagito, ne tuo arbitrio de scripturis a S Sp.
datis, uel cogites uel loquaris.

Affero & cōfiteor ipse sacramentalē pœnitentiam cū Ecclesia :
sed eam non tantū, immo & alias, cū eadem sanctisq; patribus
astruo. Exstat Augustini volumen de pœnitentia medicina. Item et
alius de utilitate agende pœni. & non pauci eiusdem tractatus,
quorū uno, uel pluribus Gratianus suo more, non satis fecunda-
de, sed ieiune ac frigide nimis nitit, qui fortasse apud te magna,
penes me autē non exuperantē habet autoritatē. Is tamen librū
Aug. quo trifatiū adfirmat pœnitentia genūs, citat, citando autē
firmiorem quantum ad te video attinete, non me, effecit. Mani-
feste mi. D. Eck. B. Aug. pœnitentia quæ omnem fidelium uitam

E

¶ 15 fidelium vita est per mortem.

exprimat, astruit, verba eius sunt. Altera uero poenitentia est, cuius actio per totam istam uitam, qua in carne mortali degimus, perpetua supplicationis humilitate subeunda est, rationes illic uide & diligenter pende esse poenitentiam, cuius actio per totam uitam subeunda est, non leuiter, sed cum humilitate, sed & cum oratione. Vides ne aperte Aug. adseruisse, tota seu omnem fidelium uitam esse poenitentiā, uel ut tu elegantius & obscurius dicis, poenitentia exprimere omnem fideliū uitam quia om̄m fidelium hic uiuentium, de oībus enim in mortali corpore degentibus loquitur, modo secundū Ambro. ubi scriptura non distinguit, nec nos distinguere debemus. Idcirco omnis fideliū uita poenitentię uacat. Sed quid his probamentis crepo, cū locus ex Aug. citatus grammatico lectori faciat satis, uidelicet om̄m fidelium, omnēq; uitam esse poenitentiā. Sed qualem aduerte, talem, quæ ppetua supplicationis humilitate subitur, debet esse perpetua, ergo omnis, ergo tota, perpetuū quippe non est, quod non est totū, quod non est omne, secundū tuum Arift. Si enim uita fideliū non esset tota, uel non omnis poenitentia non esse ppetua. Quid aut̄ est homini, uel molestius uel difficultius perpetuo poenitente cū humiliitate, ut sibi uilescat homo, cū oratione seu supplicatione, ut clauso ostio, cubiculū ingrediatur, & toto mentis affectu cor suū corā deo effundat, haec sunt difficillima, & tamen omnem fideliū uitam occupant, instruunt, agunt. Hæc in sacramentalis est poenitentia. Si sacramentalis, quid scholastici, patroni tui, aiut minus peccata, absq; sacerdotis absolutione remitti. Item si sacramentalem uocitabis, nonne sensibilia illa sacramenti signa, itentidē demonstrabis æterna, qbus scripture documentis. In hac poenitentię actione uniuersa sanctorū subsellia cōclamant. Dimitte nobis debita nostra. Audi euilantem Dauidē, heu mihi, quoniā peregrinatio mea longinqua facta est, cōmiserere inerentis lob. Nunquid inquietis, non tentatio est ipsa uita hominis: sapienter illum. Corpus quod corruptitur aggrauat animam. Nūquid hæc salubris poenitentia ab Ecclesia & iustis fidelibus auferri debet, ut tua inuestia subsistat. Nunquid Paulus in corpore Ecclesiæ constitutus non ingemuit, redemptionem sui corporis desideranter expectans, adsentire idcirco mihi, immo non mihi, sed scripturis, quibus ecclesiæ authoritas pendet, & adfirma hanc poenitentiam non sacramentalem per totam esse uitam omnium fidelium potissimum iustorum.

22

Con sacramentali illa, quæ claves habet, de tertia, inquit, pœnitentiae actione, quæ pro illis subvenia est peccatis, quæ decalogus continet, quæ proprie in ecclesia vocant pœnitentes, ex auctoritate scripturæ atq; sanctorum patrum Ecclesiasticorum illa auctoritudo pariter perpetuam esse. Non dico signum illud (ut puto uerba sacerdotis dicentis. Absoluo te a peccatis tuis, iuxta uerbum saluatoris. Quodcumq; solueris super terram erit solutum in cœlis) semper manere & intonare, q; hac uoce fungatur sacerdos. Sed pœnitentia illa interior, quæ hoc signo uel uerbo rū sono promittitur, sed & fit Spiritus sancto inferno in animo operante, debet esse perpetua iuxta uerbum saluatoris. Qui non bainiat crucem suam & sequitur me non potest meus esse discipulus, uel ut Matthæus dicit, non est me dignus. Item Ioan. Qui mihi ministrat me sequatur, & ubi ego sum illuc sit, & minister meus. Indistincte illi textus loquunt, de omnibus operibus quibus deo adhærete, quibus eius pœcepta implere conamur. Sed quid docent legas intentius compertum erit tibi, quod omni opere quo deo seruire, quo uel adhærente ei uolumus, sequi Christum debemus. Si sequi debemus, quemadmodum stare, quomodo cessare, quomodo interrumpere continuos & sequentes gressus licebit? Dabis igitur illam pœnitentiam continuam: Qua utiq; ad deum conuertimur: Qua deo placemus: At nobis displicemus: Quia deum iustum clamamus, sed nos impios, iniustos, immo nostram ipsam confusionem, cum Daniele & Baruch confitentes illa inquam pœnitentia, qua cohæremus, nobis discrepantes, discohærentesq; nobis, quandoquidem odio nostram animæ habentes, continua serie uitâ totam & omnes exprimere debemus, quod clarius illa sublimis Aquila docuit. Vbi ego sum (hoc est Christus) ibi & minister, ubi ergo pœnitentiae famulus, ubi minister est subditus: Nisi, ubi existit Christus: Sed fortasse cōmentareris hæc de pœnitentia, non esse scripta, uenerare ideo hanc scripturā. Peccatum contra me est semper. Si semper: quomodo aliquam uitam sine illa ultrice pœnitentia pones: an ignoras, quod deus mundans, non facit innocentem, quod per multas tribulationes in cœlum ingredimur. An Elias te fugit, q; quem deus asseruit, tu memor esto, & ego memor non ero, quod si obliuisceris admissorum ego memor ero. An ignorare audes recte pœnitere (inter cætera) esse omnia pœcepta dei implere

Ezechiele monente, diceteq; Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam, uita uiuet, oīm iniquitatū eius non recordabor, O quantū solatij detonari legimus, cū peccatore non se recordaturū pollicetur deus. Si impius poenitentiam egerit, qua lege mihi, D. Eckius: quomodo præscribitur per agēda poenitentia eloquatur: eruditus Ezechiel, Et custodierit, ait, oīa præcepta &c. quādiu: dissoluenti Euāgeliste ad sentiamur oportet, Qui perseverat in finē, hic saluus erit, custodienda sunt mandata, si ad uitam poenitens uult ingredi, perseuerareq; mandatorum custodia debet, non interturbari, at continuo ordine peragi, Quinetiam ad finem uitæ, Ideoq; omnis fidelium uita, uel omnium fidelium uita, est poenitentia, Non obstat qd deus reducit ab infestis, qd erigit pauperē, qd miseretur post iram, hæc em̄ testimonia, quæ non discrepant inter se, neq; prædictis, non sunt ad glutinanda, Cui aut̄ infidet affectus, pulcherrimā illam materiā sciendi paucis præstoletur, collegimus quippe eam, breui deo uolente edituri, dabit aut̄ corā Eckius, uel literis, hanc poenitentiā transeunte uisibili signo, pariter perpetuam, quod si adhuc caput quassat, & ut cepit perstat, illi iure optimo alium dicabimus libellum, Vos qui lectionis & eruditioñis, uel ieiuni, uel audiētis, perlegite Aug. in uolumine citato, & de utili. agen. poeni. de fide ad pœ. c. ij. & xxxi. Ambro. in Apologia David, Chryso. psal. l. Aug. in psal. poenitentiae, & Cypria. Hæc de secunda tua inuestiua. Af mūssitat forte & alijs error, de tabula naufragij secuda, quem cum ipse uel detriueris, uel alto sub pestore condas demoliti nolim, ad alia progrediēs. Reliqua eiusdem inuestiua & postrema pars ita obstrepit.

Eckius Similiter poenitentia animas fidelium emundari, ac purificari, Cum eadem & sanctis patribus humiliter cōfiteor, neq; aliquis hominum qui spirat, aliter me sensisse audituit. Verum afferis, si uere intelligis, si non operibus confidis, si fidem Christi inhabitantis ita habueris, ut credas tibi solum a deo subueniri. Si afferis poenitentiam per spiritum sanctum diffundi in cordibus: tuncq; ea fideles emundari & purificari. Existimo aut̄ hoc nō solum procedere, de sacramentali poenitentia, sed de omni poenitentia, quam ex scripturis colligimus, & contra conclusionem tuam dico, fideles & mundos, poenitentia mundari & purgari.

Carlo.

53.

quod si adiuvis, tria cōclusio ruit, qua omnem fidelium uitam pœnitentiam esse negasti scriptura eloquere, & seditio cessabat. Hæc aut̄ fortasse adiectas & similia, ut simplices & rusticanæ litteraturæ in tuū (aduersus me velut tibi iniuriantē) molimen moevas, trahas, non te tam illiteratum reputauis, & ea te latere quæ indoctiores passim circumferunt.

D. Eckij .III.

Ita enim imparitur a deo largitas misericordiae, ait A. Augusti, ut non relinquatur iustitiae disciplina cum alijs sanctorum dictis, quæ in decretis Canonicis leguntur. **Carlo.**

Hæc est ex Augustino & sanctis alijs quorū dicta in decretis Canonicis leguntur, tuæ comprobatio conclusionis:

Primo mihi edissere, q̄ sint illa Canonica decreta, si Ro. Pontificum profer, allega. Si Gratiani canonica cur astruise cum is nullam habuerit maiorem autoritatem canonizandi dicta sanctorum, quæ coegit, q̄ tu, & quemadmodū nec sentiāte Canonicas scripturas facere posse, ita similiter nec Gratianum. **Hic au-**
ssim dicere te Scotti tui oblitū, qui bonis rationibus motus dicit sibi non esse manifestū, q̄ capitula per Gratianū collecta, omnes obstringat. **S**ecundū Hiero. & Augustinū, nec aliquas nisi Sanctas scripturas canonicas uocabo. **S**ecundū iurisperitos, Gratianus nunq̄ habuit autoritatē quælibet canonizandi dicta. Vide Specula. Ioan. And. Panor. Fel. Paul. de Caf. & reliquos, ne plus æ quo Gratia, tribias & Ecclesiasticos nostros lupatis arceas.

Secundo. Allegatis nostris, quæ sciunt oēs Augustini lectores uera esse, q̄q̄ inspiciunt, ad texis contraria. At cū contraria Ambr. dicente sele destruant, pro me pugnaret. Cū genu sua sit proprius, sed eant hæc q̄ omnes ^{q̄ l'autor} ferme sumus q̄bus est animalis & affectio. Mea allegatio, Canonice scripturæ uelut tunica pallio, ppior est. Scio sententia meā testimonijs dei ut uidisti uestitā, de tua dubius. Modo dictū eiusdem doctoris autoritate canonica subnitens, contrariū qd̄ inerme extat, demolit̄, extiguit,

Tertio. Vere or te apochryphū Augusti, dictū, aduer^{(p)imit.} sus manifestū & certum assumpisse, & qd̄ fieri adsolet, retractatum pro non reuocato attraxisse, mare cœlo miscuisse.

Quarto inter dicta patris sanctorum atq̄ scripturā (quam ecclasiastici appellant canonicā) s̄q̄ dīa πάσων fateor distare, quod patres nullatenus supremam assequi octauam instituerint. Refli-

E iii

Et ad allegata mea in conclusione. xij. De ordine vero Canonis
et scripturarum secundum Ecclesiasticos in explicationibus coelationum
primarum, scilicet nostrae primariarum copiam coegimus.
Si tibi placet in eodem tecum colloquetur libello. Accipe modo
in manum: quod Augustinus lib. ij. c. xxxi. contra Crestonium
gramma edidicerit, uidelicet.

De scripturis sacris quos Ecclesiae Canon complectitur,
et omo non licet indicare, sed secundum eas de ceteris literis & fi-
delium & infidelium indicamus. Haec sige pectori, haec mea pro-
mouent anchoram, ita te amo, ut nolim te longa librorum reuola-
tione frangi. **C** Tu fac simile, allega, adfirma.

Quinto quæ citas generatim ostendebut dinoscas. Si fidelem
uel torpem, uel dolosum ex cauda capitis de toto materiae co-
textu diuinantem agas doctorem, demonstra locum, ut dum
mutilem habuerimus, finihil pro mea sententia inuenire uale-
am, de fontibus Augusti mutier, ita secundum Hiero. a latinis ad
græca ab his ad hebraica currimus exemplaria, consentiente Au-
gust. scaturigines & riuulogæ origines perquientes.

Sexto. Amoues idem & admoues impossibilia complicas, di-
cendo enim quod dei largitas ita impariatur, ut non relinquat ius-
titiae disciplina, concedis misericordiam & ea negas seu admis-
si. Si non remanet disciplina iustitiae, non manet misericordia. Ne
sicuti sani non indigent medico, sed infirmi, ita nec iusti uocan-
tur, sed iniusti, propterea legimus. Qui trahit te in misericordia
& miseratione. Venit peccatores saluos facere. Item non ueni uo-
care iustos, ideoque puto semper permansuram disciplinam iustitiae:
propter quam & iuste punit, & misericordia ueniam largitur, alio-
qui homo misericordia non indigeret. Nec video quid tuæ con-
clusioni cōmodi ex hoc adiiciatur, in summa exordiens, nole-
baste sacramentalem ecclesiam ademisse pœnitentiam, subinde
hanc astruxisti q[uod] cum Matre ecclesia sacramentalem concedas,
postremo ad id lapsus, ut dices nullam iustitiae disciplinam te-
linqui. Si intendis per sacramentalem nullam relinqui iustitiae
disciplinam? Cur amplius lauati uult qui, inquit? Quoniam pecca-
tum meū cognosco, accipio quo cœno te inuoluas illud nō his,
sed sequentibus eluēmus, putas fortasse quod ego olim Scho-
laisticus Theologus & didici & docui, per pœnitentiam ita o-
mnem eluuiem detergi, ut nec aliqua remanest macula, immo
q[uod] pœnitens protus sanus & mundus constituant, eadem te me-